

**INTERPELLATIONSSVAR  
OM ÄLDRES PSYKISKA HÄLSA OCH VÅRDBEHOV  
AV INGVAR NORDÉN (KD)**

Ingvar Nordén tar upp en mycket aktuell och angelägen fråga. Aktualiteten och graden av angelägenhet kommer också att öka under en lång följd av år vi har framför oss. Enligt Socialstyrelsen är det uppenbart att de äldre som drabbats av psykisk ohälsa generellt sett inte får den vård och behandling som deras individuella tillstånd kräver och även i förhållande till yngre människor med motsvarande symptom. Det som ytterligare försvårar situationen är att de äldres symtom oftast ser annorlunda ut än de i lägre ålder och kan därmed förväxlas till exempel med en demenssjukdom. Många äldre drabbas också av liknande symtombild på grund av omfattande användning av olika läkemedel. Socialstyrelsen konstaterar också att det behövs ett kunskapslyft om äldrepsykiatri.

Ingvar frågar:

- 1) *Har Socialstyrelsens rapport varit föremål för diskussion inom primärvård, somatisk vård och specialistpsykiatri ?* Enligt en redogörelse jag fått från verksamhetsföreträdarna inleddes glädjande nog en diskussion om allt detta mellan psykiatrin och geriatriken redan innan Socialstyrelsen publicerade sin rapport. Som nästa steg i sammanhanget ser jag att primärvården "dras in" och engageras som en avgörande och naturlig del. Stor del av bedömningsarbetet och den vardagliga vården sker ju på primärvårdsnivån. Det finns ingen motsättning mellan Socialstyrelsens rapport och inledande diskussionerna inom landstinget.
- 2) *Om ja, har det lett till några åtgärder som kan förbättra vården för psykiskt sjuka äldre?* Kanske inga konkreta åtgärder än men i och med att diskussionen inletts så uppmärksammas problematiken på ett annat sätt än tidigare. Mycket handlar om att skapa annat sätt att tänka och andra rutiner. Kring den här problematiken är det nog fördelaktigt för patienten om vården inledningsvis går från traditionen med fastställda diagnoser mot fokus på symtom. Oerhört stor del av vårdens resurser går till bedömning och vård av demenssjukdomar där en djupare kunskap om psykisk ohälsa hos de äldre borde vara till stor hjälp.
- 3) *Om nej, är du beredd att verka för att situationen inom den västmanländska vården för psykiskt sjuka äldre klarläggs?* Trots att en seriös och kreativ diskussion mellan geriatriken och psykiatrin inletts så måste problemområdet kartläggas och utredas. Dels för att få in primärvården med sin kompetens på ett naturligt sätt och dels naturligtvis för att uppnå bästa möjliga effektivitet för de äldres bästa. Med andra ord, jag kommer att verka för en utredning.

Juha Rundgren (V)  
Landstingsråd